
О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области (с изменениями на 19 февраля 2024 года)
Постановление Правительства Смоленской области от 17 декабря 2008 г. № 708

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 17 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА N 708

О РЕЗЕРВЕ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 19 февраля 2024 года)
(в ред. постановлений Администрации Смоленской области от 25.05.2009 N 285, от 28.05.2010 N 308, от 21.10.2010 N

625, от 18.08.2011 N 494, от 06.07.2012 N 419, от 21.04.2014 N 294, от 03.09.2015 N 559, от 11.02.2016 N 53, от
19.12.2018 N 889, от 11.06.2019 N 339, от 09.04.2020 N 187, от 10.09.2020 N 556, от 18.03.2021 N 161, постановления

Правительства Смоленской области от 19.02.2024 N 98)

В соответствии с подпунктом "ж" пункта 1 статьи 11 и статьей 25 Федерального закона "О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" Администрация Смоленской области
постановляет:

(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 18.03.2021 N 161)

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Смоленской области согласно
приложению N 1.

(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 10.09.2020 N 556)

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Смоленской области согласно приложению N 2.

(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 10.09.2020 N 556)

2.1. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Смоленской области
производится за счет средств областного бюджета.

(п. 2.1 введен постановлением Администрации Смоленской области от 11.06.2019 N 339; в ред. постановления
Администрации Смоленской области от 10.09.2020 N 556)

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области,
руководителям организаций, расположенных на территории Смоленской области, создать соответствующие резервы
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 10.09.2020 N 556)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/939014966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/939017757#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/939007874#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/939018683#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/494106703#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/412305840#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/430640061#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/432869782#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550295488#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553368406#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570733145#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570919120#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574665879#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9009935#8OE0LK
http://docs.cntd.ru/document/9009935#7DS0KC
http://docs.cntd.ru/document/574665879#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570919120#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570919120#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553368406#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570919120#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570919120#64U0IK


О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области (с изменениями на 19 февраля 2024 года)
Постановление Правительства Смоленской области от 17 декабря 2008 г. № 708

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. Утратил силу. - Постановление Администрации Смоленской области от 11.06.2019 N 339.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации Смоленской области от 13.01.2004 N 5 "О создании
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области".

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства
Смоленской области А.В. Кучумова.

(в ред. постановлений Администрации Смоленской области от 25.05.2009 N 285, от 28.05.2010 N 308, от 18.08.2011
N 494, от 21.04.2014 N 294, от 03.09.2015 N 559, от 19.12.2018 N 889, постановления Правительства Смоленской
области от 19.02.2024 N 98)

Губернатор
Смоленской области

С.В.АНТУФЬЕВ

Приложение N 1
к постановлению

Администрации
Смоленской области

от 17.12.2008 N 708

ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ
РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО

ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Администрации Смоленской области от 25.05.2009 N 285, от 28.05.2010 N 308, от 21.10.2010 N
625, от 18.08.2011 N 494, от 21.04.2014 N 294, от 03.09.2015 N 559, от 19.12.2018 N 889, от 11.06.2019 N 339, от

09.04.2020 N 187, от 10.09.2020 N 556, от 18.03.2021 N 161, постановления Правительства Смоленской области от
19.02.2024 N 98)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с подпунктом "ж" пункта 1 статьи 11 и статьей 25 Федерального
закона "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и
определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Смоленской области
(далее - резерв).

(в ред. постановлений Администрации Смоленской области от 11.06.2019 N 339, от 10.09.2020 N 556, от 18.03.2021
N 161)

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для
первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов
проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-
восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/553368406#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/939002101#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/939014966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/939017757#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/939018683#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/412305840#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/430640061#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550295488#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/939014966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/939017757#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/939007874#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/939018683#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/412305840#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/430640061#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550295488#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553368406#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570733145#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570919120#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574665879#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9009935#8OE0LK
http://docs.cntd.ru/document/9009935#7DS0KC
http://docs.cntd.ru/document/553368406#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570919120#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574665879#64U0IK


О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области (с изменениями на 19 февраля 2024 года)
Постановление Правительства Смоленской области от 17 декабря 2008 г. № 708

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

также - чрезвычайные ситуации), а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 10.09.2020 N 556)

3. Резерв включает в себя медицинское имущество и медикаменты, горюче-смазочные материалы, средства связи
и устройства резервного электропитания средств связи, строительные материалы, имущество для проведения
аварийно-спасательных работ, средства радиационной, химической и бактериологической защиты, имущество
жилищно-коммунального хозяйства, противопожарное оборудование для тушения ландшафтных (природных) пожаров
(за исключением тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда,
землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий, осуществляемого в соответствии с
частью 5 статьи 51 Лесного кодекса Российской Федерации) (далее - природные пожары).

Резерв может использоваться для других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением
исполнительных органов Смоленской области, органов местного самоуправления муниципальных образований
Смоленской области, организаций при решении задач по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 18.03.2021 N 161, постановления Правительства
Смоленской области от 19.02.2024 N 98)

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов в резерве устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и
масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально
возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляются за счет средств областного бюджета.

(в ред. постановлений Администрации Смоленской области от 25.05.2009 N 285, от 11.06.2019 N 339)

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется
при формировании областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период с учетом возможного
изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с размещением, хранением и
восполнением резерва.

(в ред. постановлений Администрации Смоленской области от 21.04.2014 N 294, от 11.06.2019 N 339)

7. Бюджетная заявка для создания резерва на планируемый год представляется органами и учреждениями, на
которые возложены функции по его созданию, размещению, хранению и восполнению, в Министерство финансов
Смоленской области в срок до 1 июня текущего года.

(в ред. постановления Правительства Смоленской области от 19.02.2024 N 98)

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлагаются:

- в части медицинского имущества и медикаментов - на Министерство здравоохранения Смоленской области;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570919120#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902017047#BQ80P7
http://docs.cntd.ru/document/574665879#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/939014966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553368406#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/412305840#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553368406#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK


О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области (с изменениями на 19 февраля 2024 года)
Постановление Правительства Смоленской области от 17 декабря 2008 г. № 708

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления Правительства Смоленской области от 19.02.2024 N 98)

- в части горюче-смазочных материалов, имущества для проведения аварийно-спасательных работ, строительных
материалов, средств радиационной, химической и бактериологической защиты, а также имущества жилищно-
коммунального хозяйства - на смоленское областное государственное бюджетное учреждение "Пожарно-спасательный
центр" (далее - СОГБУ "Пожарно-спасательный центр");

- в части средств связи и устройств резервного электропитания средств связи - на смоленское областное
государственное автономное учреждение "Центр информационных технологий";

- в части горюче-смазочных материалов для заправки автотранспорта, привлекаемого для тушения природных
пожаров в условиях угрозы возникновения чрезвычайной ситуации или ликвидации чрезвычайной ситуации, и
противопожарного оборудования для тушения природных пожаров - на областное государственное бюджетное
учреждение "Лесопожарная служба Смоленской области".

(п. 8 в ред. постановления Администрации Смоленской области от 18.03.2021 N 161)

9. Органы и учреждения, на которые возложены функции по созданию, размещению, хранению и восполнению
резерва:

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в резерве исходя из
среднемноголетних данных по возникновению возможных и периодических (циклических) чрезвычайных ситуаций,
климатических и географических особенностей региона, особенностей мононациональной культуры, традиционных
способов ведения хозяйства и уклада жизни населения Смоленской области;

(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 11.06.2019 N 339)

- представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в резерв в соответствии с
пунктом 7 настоящего Порядка;

- определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в резерве;

- определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и
обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

- абзац утратил силу. - Постановление Правительства Смоленской области от 19.02.2024 N 98;

- заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в
резерв, а также на ответственное хранение и содержание резерва;

- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, хранящихся в резерве;

- организуют доставку материальных ресурсов резерва в зону чрезвычайной ситуации;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574665879#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553368406#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK


О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области (с изменениями на 19 февраля 2024 года)
Постановление Правительства Смоленской области от 17 декабря 2008 г. № 708

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 18.03.2021 N 161)

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва;

- обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к использованию;

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением
мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;

- подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения,
замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов резерва.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва осуществляет Главное управление
Смоленской области по обеспечению деятельности противопожарно-спасательной службы.

(в ред. постановлений Администрации Смоленской области от 21.04.2014 N 294, от 03.09.2015 N 559)

11. Методическое руководство по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва осуществляет
Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Смоленской области.

(в ред. постановлений Администрации Смоленской области от 21.04.2014 N 294, от 03.09.2015 N 559, от 11.06.2019
N 339)

11.1. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения являются
собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

(п. 11.1 введен постановлением Администрации Смоленской области от 11.06.2019 N 339)

12. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом
Российской Федерации и Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

(п. 12 в ред. постановления Администрации Смоленской области от 10.09.2020 N 556)

13. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на областных складах, специально
предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными государственными
контрактами (договорами) на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-
сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций независимо от формы собственности, где гарантирована их
безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка к месту чрезвычайных ситуаций.

14. Утратил силу. - Постановление Администрации Смоленской области от 19.12.2018 N 889.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574665879#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/412305840#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/430640061#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/412305840#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/430640061#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553368406#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553368406#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570919120#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550295488#64U0IK


О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области (с изменениями на 19 февраля 2024 года)
Постановление Правительства Смоленской области от 17 декабря 2008 г. № 708

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

15. Выпуск и списание материальных ресурсов из резерва осуществляются по решению Правительства
Смоленской области в соответствии с протоколом заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Смоленской области.

Указанное решение подготавливается исполнительным органом Смоленской области, ответственным за
исполнение соответствующего поручения, данного Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Смоленской области.

Использование резервных источников снабжения электрической энергией при нарушении энергоснабжения
учреждений здравоохранения и социального обслуживания осуществляется по решению руководителей данных
учреждений.

(п. 15 в ред. постановления Правительства Смоленской области от 19.02.2024 N 98)

16. Использование резерва осуществляется на безвозмездной основе, за исключением случаев возникновения на
территории Смоленской области чрезвычайной ситуации техногенного характера по вине хозяйствующего субъекта.

В случае возникновения на территории Смоленской области чрезвычайной ситуации техногенного характера по
вине хозяйствующего субъекта расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и
имущества данного хозяйствующего субъекта.

(п. 16 в ред. постановления Администрации Смоленской области от 25.05.2009 N 285)

16.1. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации угрозы и последствий
чрезвычайной ситуации осуществляется транспортными организациями на договорной основе с соответствующими
органами и учреждениями, на которые возложены функции по созданию, размещению, хранению и восполнению
резерва.

(п. 16.1 введен постановлением Администрации Смоленской области от 11.06.2019 N 339)

17. Исполнительные органы Смоленской области, органы местного самоуправления муниципальных образований
Смоленской области, организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва,
организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных
ресурсов.

(в ред. постановления Правительства Смоленской области от 19.02.2024 N 98)

18. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов представляют
исполнительные органы Смоленской области, органы местного самоуправления муниципальных образований
Смоленской области, организации, которым выделялись материальные ресурсы. Документы, подтверждающие
целевое использование материальных ресурсов, представляются в соответствующий орган или учреждение, на
которые возложены функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва, в 2-месячный срок.

(в ред. постановления Правительства Смоленской области от 19.02.2024 N 98)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/939014966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553368406#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK


О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области (с изменениями на 19 февраля 2024 года)
Постановление Правительства Смоленской области от 17 декабря 2008 г. № 708

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Исполнительные органы Смоленской области, органы местного самоуправления муниципальных образований
Смоленской области, организации, которым выделялись материальные ресурсы, за нецелевое использование
выделенных из резерва материальных ресурсов несут ответственность в соответствии с федеральным
законодательством.

(абзац введен постановлением Администрации Смоленской области от 25.05.2009 N 285; в ред. постановления
Правительства Смоленской области от 19.02.2024 N 98)

19. Для ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения
Правительство Смоленской области может использовать находящиеся на территории Смоленской области объектовые
и местные резервы материальных ресурсов по согласованию с органами и организациями, их создавшими.

(в ред. постановления Правительства Смоленской области от 19.02.2024 N 98)

20. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации угрозы и последствий
чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении Правительства Смоленской области о
выпуске материальных ресурсов из резерва.

(п. 20 введен постановлением Администрации Смоленской области от 11.06.2019 N 339; в ред. постановления
Правительства Смоленской области от 19.02.2024 N 98)

Приложение N 2
к постановлению

Администрации
Смоленской области

от 17.12.2008 N 708

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Правительства Смоленской области от 19.02.2024 N 98)

N п/
п

Наименование
материальных ресурсов

Единица
учета

Количество (на
500 человек на 3

суток)

Примечание

1 2 3 4 5
1. Медицинское имущество и медикаменты

1. Лекарственные
препараты

комплектов в соответствии с
расчетом
Смоленского
территориального
центра медицины
катастроф при
областном
государственном

хранение организовано
в областных
государственных
бюджетных
учреждениях
здравоохранения
(далее - ОГБУЗ)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/939014966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553368406#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407126010#64U0IK


О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области (с изменениями на 19 февраля 2024 года)
Постановление Правительства Смоленской области от 17 декабря 2008 г. № 708

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

бюджетном
учреждении
здравоохранения
"Смоленская
областная
клиническая
больница" (далее
-
территориальный
центр)

2. Медицинские изделия комплектов в соответствии с
расчетом
территориального
центра

хранение организовано
в ОГБУЗ

3. Дезинфекционные и
дезинсекционные
средства

комплектов в соответствии с
расчетом
территориального
центра

хранение организовано
в ОГБУЗ

4. Средства
индивидуальной
защиты

комплектов в соответствии с
расчетом
территориального
центра

хранение организовано
в ОГБУЗ

2. Горюче-смазочные материалы
Для заправки автотранспорта, участвующего в ликвидации чрезвычайных ситуаций

5. Автомобильный бензин
АИ-92

т 30 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
от 05.04.2013 N 44-ФЗ
"О контрактной системе
в сфере закупок
товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд"
(далее - Федеральный
закон N 44-ФЗ)

6. Дизельное топливо т 25 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

7. Масла и смазки т 0,5 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

Для тушения ландшафтных (природных) пожаров в условиях угрозы возникновения
чрезвычайной ситуации или ликвидации чрезвычайной ситуации

8. Автомобильный бензин
АИ-92

т 30 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK


О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области (с изменениями на 19 февраля 2024 года)
Постановление Правительства Смоленской области от 17 декабря 2008 г. № 708

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

N 44-ФЗ

9. Дизельное топливо т 25 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

10. Масла и смазки т 0,5 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

3. Средства связи и устройства резервного электропитания средств связи
11. УКВ-радиостанции

носимые
шт. 20 осуществление закупок

в соответствии с
Федеральным законом
от 18.07.2011 N 223-ФЗ
"О закупках товаров,
работ, услуг отдельными
видами юридических
лиц" (далее -
Федеральный закон N
223-ФЗ)

12. Мобильный комплекс
видео-конференц-связи

шт. 1 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 223-ФЗ

13. Коммутатор полевой шт. 1 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 223-ФЗ

14. Электромегафон шт. 30 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 223-ФЗ

15. Кабель полевой км 20 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 223-ФЗ

16. Электростанция
передвижная 2,5 кВт,
220 В

шт. 2 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 223-ФЗ

17. Электростанция
передвижная 6 кВт, 220
В

шт. 12 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 223-ФЗ

18. Электростанция
передвижная 6,5 кВт,

шт. 5 осуществление закупок
в соответствии с

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3


О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области (с изменениями на 19 февраля 2024 года)
Постановление Правительства Смоленской области от 17 декабря 2008 г. № 708

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

220 В Федеральным законом
N 223-ФЗ

19. Электростанция
передвижная 10 кВт, 220
В

шт. 4 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 223-ФЗ

20. Электростанция
передвижная 6 кВт,
380/220 В

шт. 28 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 223-ФЗ

21. Электростанция
передвижная 7,5 кВт,
380/220 В

шт. 8 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 223-ФЗ

22. Электростанция
передвижная 10 кВт,
380/220 В

шт. 9 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 223-ФЗ

23. Электростанция
передвижная 12 кВт,
380/220 В

шт. 14 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 223-ФЗ

24. Электростанция
передвижная 16 кВт,
380/220 В

шт. 6 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 223-ФЗ

25. Электростанция
передвижная 35 кВт,
380/220 В

шт. 2 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 223-ФЗ

4. Строительные материалы
26. Шифер листов 560 хранение организовано

на складах СОГБУ
"Пожарно-спасательный
центр" (далее - ПСЦ)

27. Уголок металлический п. м 510 хранение организовано
на складах ПСЦ

28. Гвозди строительные кг 100 хранение организовано
на складах ПСЦ

29. Шанцевый инструмент:

29.1. Топор плотницкий шт. 150 хранение организовано
на складах ПСЦ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3


О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области (с изменениями на 19 февраля 2024 года)
Постановление Правительства Смоленской области от 17 декабря 2008 г. № 708

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

29.2. Пила двуручная шт. 24 хранение организовано
на складах ПСЦ

29.3. Лом шт. 75 хранение организовано
на складах ПСЦ

29.4. Кирка садовая шт. 25 хранение организовано
на складах ПСЦ

29.5. Лопата совковая шт. 200 хранение организовано
на складах ПСЦ

29.6. Лопата штыковая шт. 245 хранение организовано
на складах ПСЦ

5. Имущество для проведения аварийно-спасательных работ
30. Бензопила "Stihl" шт. 4 хранение организовано

на складах ПСЦ

31. Гидравлический
аварийно-спасательный
инструмент "Спрут"

комплектов 2 хранение организовано
на складах ПСЦ

32. Станция компрессорная
передвижная
ВВП-10/7У1

шт. 1 хранение организовано
на складах ПСЦ

33. Бензоагрегат с
прицепом
(электростанция)

комплектов 1 хранение организовано
на складах ПСЦ

34. Пушка тепловая
электрическая
(мощностью 3000 Вт)

шт. 30 хранение организовано
на складах ПСЦ

35. Пушка тепловая
электрическая
(мощностью 6000 Вт)

шт. 22 хранение организовано
на складах ПСЦ

36. Пушка тепловая
дизельная

шт. 5 хранение организовано
на складах ПСЦ

37. Пушка тепловая газовая шт. 3 хранение организовано
на складах ПСЦ

6. Средства радиационной, химической и бактериологической защиты
38. Противогаз

фильтрующий ГП-7
шт. 2000 хранение организовано

на складах ПСЦ

39. Дополнительный патрон
ДПГ-3

шт. 300 хранение организовано
на складах ПСЦ

40. Респиратор У-2К (Р-2) шт. 1000 хранение организовано
на складах ПСЦ

http://docs.cntd.ru/


О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области (с изменениями на 19 февраля 2024 года)
Постановление Правительства Смоленской области от 17 декабря 2008 г. № 708

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7. Имущество жилищно-коммунального хозяйства
41. Дизель-электростанция

ЭД-100-Т400-1РП
комплектов 1 хранение организовано

на складах ПСЦ

42. Печь отопительная шт. 100 хранение организовано
на складах ПСЦ

43. Комплект труб для
печей

комплектов 100 хранение организовано
на складах ПСЦ

44. Дизель-электростанция
ЭД-100-Т400-1РП

комплектов 50 хранение организовано
на складах ОГБУЗ

8. Противопожарное оборудование для тушения природных пожаров
45. Ранцевый лесной

огнетушитель
шт. 100 осуществление закупок

в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

46. Емкость пожарная
резиновая переносная

шт. 10 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

47. Смачиватель жидкий л 1000 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

48. Рукав напорный
пожарный с
навязанными
соединительными
головками

м 5000 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

49. Канистра
металлическая для
питьевой воды

шт. 50 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

50. Канистра
металлическая для
технических жидкостей

шт. 20 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

51. Каска защитная шт. 100 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

52. Респиратор
газодымозащитный

шт. 100 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK


О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Смоленской области (с изменениями на 19 февраля 2024 года)
Постановление Правительства Смоленской области от 17 декабря 2008 г. № 708

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

53. Респиратор
универсальный

шт. 300 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

54. Накидка специальная
огнезащитная

шт. 100 осуществление закупок
в соответствии с
Федеральным законом
N 44-ФЗ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499011838#64U0IK

